
1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

Rafael Muzzi de Miranda

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.prefeituracachoeiras.com

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição 1111 - 20 de Maio de 2022 - XIV

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição 1198 - 13 de Dezembro de 2022 - XIV

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 506/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

    A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais conferido pela Portaria n° 068/2021 de 
12/02/2021, em conformidade com o DECRETO Nº 2.433                                                                                                                                
RESOLVE: 
  

DETERMINAR, a PROGRESSÃO FUNCIONAL em 
cumprimento ao que estabelece Lei Municipal 
Complementar n.º 0042/16, e Decreto 3440/2016, Artigo 
18º, inciso III e anexo I; Decreto Municipal 3751 de 02 de 
maio de 2018, Artigo 2º, inciso VI do(a) profissional abaixo 
relacionado(a), com efeitos a partir de novembro de 2022. 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA E TRÂNSITO. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

3389 JONAS DIAS DA SILVA 3044/2021 GCM I - NÍVEL 04  
 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
 

 Cachoeiras de Macacu - RJ, 06 de dezembro de 2022. 
 

 
_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 

PORTARIA Nº 507/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

    A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais conferido pela Portaria n° 068/2021 de 
12/02/2021, em conformidade com o DECRETO Nº 2.433                                                                                                                                
RESOLVE: 
  

DETERMINAR, a PROGRESSÃO FUNCIONAL em 
cumprimento ao que estabelece Lei Municipal 
Complementar n.º 0042/16, e Decreto 3440/2016, Artigo 
18º, inciso III e anexo I; Decreto Municipal 3751 de 02 de 
maio de 2018, Artigo 2º, inciso VI do(a) profissional abaixo 
relacionado(a), com efeitos a partir de novembro de 2022. 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA E TRÂNSITO. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

4559 CLAUDIOMAR DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA 5946/2022 GCM I - NÍVEL 04 

 
 
 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
 

 Cachoeiras de Macacu - RJ, 06 de dezembro de 2022. 
 

 
_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 

PORTARIA Nº 508/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

    A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais conferido pela Portaria n° 068/2021 de 
12/02/2021, em conformidade com o DECRETO Nº 2.433                                                                                                                                
RESOLVE: 
  

DETERMINAR, a PROGRESSÃO FUNCIONAL em 
cumprimento ao que estabelece Lei Municipal 
Complementar n.º 0042/16, e Decreto 3440/2016, Artigo 
18º, inciso III e anexo I; Decreto Municipal 3751 de 02 de 
maio de 2018, Artigo 2º, inciso VI do(a) profissional abaixo 
relacionado(a), com efeitos a partir de novembro de 2022. 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA E TRÂNSITO. 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

4554 ANDERSON SIQUEIRA DA SILVA 5908/2022 GCM I - NÍVEL 04 

 

 
 
 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
 

 Cachoeiras de Macacu - RJ, 06 de dezembro de 2022. 
 
 

_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 

PORTARIA Nº 509/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

    A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais conferido pela Portaria n° 068/2021 de 
12/02/2021, em conformidade com o DECRETO Nº 2.433                                                                                                                                
RESOLVE: 
  

DETERMINAR, a PROGRESSÃO FUNCIONAL em 
cumprimento ao que estabelece Lei Municipal 
Complementar n.º 0042/16, e Decreto 3440/2016, Artigo 
18º, inciso III e anexo I; Decreto Municipal 3751 de 02 de 
maio de 2018, Artigo 2º, inciso VI do(a) profissional abaixo 
relacionado(a), com efeitos a partir de novembro de 2022. 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA E TRÂNSITO. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

4560 ANTONIO JOSE LOPES CARNEIRO 5977/2022 GCM I - NÍVEL 04 

 
 
 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
 

 Cachoeiras de Macacu - RJ, 06 de dezembro de 2022. 
 

 
_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 

PORTARIA Nº 510/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

    A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais conferido pela Portaria n° 068/2021 de 
12/02/2021, em conformidade com o DECRETO Nº 2.433                                                                                                                                
RESOLVE: 
  

DETERMINAR, a PROGRESSÃO FUNCIONAL em 
cumprimento ao que estabelece Lei Municipal 
Complementar n.º 0042/16, e Decreto 3440/2016, Artigo 
18º, inciso III e anexo I; Decreto Municipal 3751 de 02 de 
maio de 2018, Artigo 2º, inciso VI do(a) profissional abaixo 
relacionado(a), com efeitos a partir de novembro de 2022. 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA E TRÂNSITO. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

4558 CARLOS ALBERTO GOMES OUVERNEY 6005/2022 GCM I - NÍVEL 04  
 
 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
 

 Cachoeiras de Macacu - RJ, 06 de dezembro de 2022. 
 

 
_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 

PORTARIA Nº 511/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

    A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais conferido pela Portaria n° 068/2021 de 
12/02/2021, em conformidade com o DECRETO Nº 2.433                                                                                                                                
RESOLVE: 
  

DETERMINAR, a PROGRESSÃO FUNCIONAL em 
cumprimento ao que estabelece Lei Municipal 
Complementar n.º 0042/16, e Decreto 3440/2016, Artigo 
18º, inciso III e anexo I; Decreto Municipal 3751 de 02 de 
maio de 2018, Artigo 2º, inciso VI do(a) profissional abaixo 
relacionado(a), com efeitos a partir de novembro de 2022. 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA E TRÂNSITO. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

4561 FABIO ADRIANO DE FARIAS NETO 6008/2022 GCM I - NÍVEL 04 

 
 
 

 
 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
 

 Cachoeiras de Macacu - RJ, 06 de dezembro de 2022. 
 
 

_______________________________________________________ 
MAGDA ROCHA TIBURCIO 

Secretária Municipal de Administração 
 

PORTARIA Nº 506

PORTARIA Nº 507

PORTARIA Nº 508

PORTARIA Nº 509

PORTARIA Nº 510

PORTARIA Nº 511



2  Edição 1198                                    13 de Dezembro de 2022 - XIV

 1 

 
 
PORTARIA Nº 087/2022 

 
                                                             

          
            

O Secretário Municipal de Ordem Pública e Trânsito de 
Cachoeiras de Macacu, no uso de suas atribuições conferida pela 
Portaria nº 00002/2021, em conformidade com o art. 2º e 24º 
inciso II do CTB, Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997.  

 
 

-        Considerando a necessidade de Interdição de via em CACHOEIRAS DE 
MACACU RJ em razão de “CANTATA DE NATAL”.  
 

RESOLVE: 
 
 

Art.1º - Fica interditada a AV. GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA em 
Cachoeiras de Macacu, próximo a SME no trecho entre a esquina da  Rua 
Oswaldo Aranha até a esquina da Rua Romeu Caetano Guida, Campo do 
prado, na data de 14 de Dezembro de 2022  a partir das 18:00 hs . Ao 
término do evento volta o Trânsito normal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
Art. 3º - Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
 

Cachoeiras de Macacu 12 de Dezembro de 2022 
 
 
 

LEONARDO PASSOS MOREIRA 
Sec. Mun. de Ordem Pública e Trânsito 

Regulamenta Interdição, de Via no 
Município de Cachoeiras de Macacu 
RJ e dá outras providências. 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL REFERENTE AO PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2021 

Fundamento: Lei Municipal Nº 2.489 de 09 de julho de 2021 

Órgão/Unidade: Secretaria Municipal de Administração 

Elemento de Despesa: 3.1.90.11.00 

Fonte de Recurso: 0000 

 
CARGO - ASSISTENTE SOCIAL - 16 HORAS SEMANAIS 

 
CONTRATO Nº 

 
DATA DE ADMISSÃO 

 
PRAZO DE VIGÊNCIA 

 
SECRETARIA DE LOTAÇÃO 

 
REMUNERÇÃO 

 
NOME 

1 14/09/2022 12 MESES GOVERNO R$ 1.800,00 GABRIELA HENRIQUES LOPES 

2 14/09/2022 12 MESES GOVERNO R$ 1.800,00 CRISTIANE COSTA DA SILVA 

 

CARGO - PSICÓLOGO - 16 HORAS SEMANAIS 

 
CONTRATO Nº 

 
DATA DE ADMISSÃO 

 
PRAZO DE VIGÊNCIA 

 
SECRETARIA DE LOTAÇÃO 

  
NOME 

3 14/09/2022 12 MESES GOVERNO R$ 1.800,00 GLAUCIA REIS DE FREITAS 

 
 
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 21/09/2022. 

Rafael Muzzi de Miranda 

Prefeito Municipal 

 

 
 

Fundamento: Lei Municipal Nº 2.489 de 09 de julho de 2021 
Órgão/Unidade: Secretaria Municipal de Administração 
Elemento de Despesa: 3.1.90.11.00 
Fonte de Recurso: 0000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
EXTRATO DE TERMOS ADITIVO  CONTRATUAL REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO Nº 01/2021 

 

ASSISTENTE SOCIAL - 20 HORAS  SEMANAIS 

 
CONTRATO Nº 

 
DATA DE ADMISSÃO 

 
PRAZO DE VIGÊNCIA 

 
SECRETARIA DE LOTAÇÃO 

 
REMUNERAÇÃO 

 
NOME 

1 14/09/2022 12 MESES PROMOÇÃO SOCIAL E TRABALHO R$ 2.000,00 ANAGILDA DA SILVA PORTO 

2 14/09/2022 12 MESES PROMOÇÃO SOCIAL E TRABALHO R$ 2.000,00 NEIVA MARIA MOUTINHO DA SILVA 

3 14/09/2022 12 MESES PROMOÇÃO SOCIAL E TRABALHO R$ 2.000,00 CRISTIANE BARROSO MENDES ESPINDOLA 

4 14/09/2022 12 MESES PROMOÇÃO SOCIAL E TRABALHO R$ 2.000,00 GABRIELA HENRIQUES LOPES 

5 14/09/2022 12 MESES PROMOÇÃO SOCIAL E TRABALHO R$ 2.000,00 NÍVIA BORGES DA SILVA 

6 14/09/2022 12 MESES PROMOÇÃO SOCIAL E TRABALHO R$ 2.000,00 GEORGINE ALOAN MENDES DE MAGALHÃES 

7 14/09/2022 12 MESES PROMOÇÃO SOCIAL E TRABALHO R$ 2.000,00 MARISTER JULIANO 

8 14/09/2022 12 MESES PROMOÇÃO SOCIAL E TRABALHO R$ 2.000,00 MERIELLEN BARBOSA DA SILVA 

 
ASSISTENTE SOCIAL - 30 HORAS SEMANAIS 

 

CONTRATO Nº 
 

DATA DE ADMISSÃO 
 

PRAZO DE VIGÊNCIA 
 

SECRETARIA DE LOTAÇÃO 
  

NOME 

9 14/09/2022 12 MESES PROMOÇÃO SOCIAL E TRABALHO R$ 3.200,00 JHULLY KRISTINY VELOSO SERPA 

10 14/09/2022 12 MESES PROMOÇÃO SOCIAL E TRABALHO R$ 3.200,00 FERNANDA MENDES DE OLIVEIRA OUVERNEY 

11 14/09/2022 12 MESES PROMOÇÃO SOCIAL E TRABALHO R$ 3.200,00 ANA CLARA PINTO PEREIRA BRANT 

 

PSICÓLOGO - 20 HORAS SEMANAIS 

 
CONTRATO Nº 

 
DATA DE ADMISSÃO 

 
PRAZO DE VIGÊNCIA 

 
SECRETARIA DE LOTAÇÃO 

  
NOME 

12 14/09/2022 12 MESES PROMOÇÃO SOCIAL E TRABALHO R$ 2.000,00 RONEI VIANA DE ALMEIDA 

13 14/09/2022 12 MESES PROMOÇÃO SOCIAL E TRABALHO R$ 2.000,00 MARIA GABRIELA MARTINS VIANNA 

15 14/09/2022 12 MESES PROMOÇÃO SOCIAL E TRABALHO R$ 2.000,00 DHENYFE CONCEIÇÃO OLIVEIRA 

16 14/09/2022 12 MESES PROMOÇÃO SOCIAL E TRABALHO R$ 2.000,00 YASMIN CUNHA DA SILVA 

17 14/09/2022 12 MESES PROMOÇÃO SOCIAL E TRABALHO R$ 2.000,00 THAYANE CHAGAS SANTANA 

18 14/09/2022 12 MESES PROMOÇÃO SOCIAL E TRABALHO R$ 2.000,00 VIVIAN MEDINA GOMES 

 

PSICÓLOGO - 30 HORAS SEMANAIS 

 
CONTRATO Nº 

 
DATA DE ADMISSÃO 

 
PRAZO DE VIGÊNCIA 

 
SECRETARIA DE LOTAÇÃO 

  
NOME 

20 14/09/2022 12 MESES PROMOÇÃO SOCIAL E TRABALHO R$ 3.200,00 LAIS ALMEIDA BOECHAT QUINTANILHA 

 

NUTRICIONISTA - 16 HORAS SEMANAIS 

 

CONTRATO Nº 

 

DATA DE ADMISSÃO 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA 

 

SECRETARIA DE LOTAÇÃO 

  

NOME 

21 14/09/2022 12 MESES PROMOÇÃO SOCIAL E TRABALHO R$ 1.800,00 ALESSANDRA SOARES A. M. DE MIRANDA 

 
 
 
 
 

 
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 21/09/2022. 
Rafael Muzzi de Miranda 

Prefeito Municipal 

 

ATOS DA ORDEM PÚBLICAATOS DA ORDEM PÚBLICA

 Portaria n° 039/2022 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiras de Macacu, Estado do Rio de 
Janeiro, usando de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
1-CONCEDER 30(trinta) dias de férias regulamentares aos servidores descritos abaixo: 
 

 

SERVIDOR MAT P. AQUISITIVO INÍCIO/ TÉRMINO 

ALEXANDRE PAULO LOPES 793 01/12/2021 a 30/11/2022 15/12/2022 a  13/01/2023   

CARLOS ALBERTO DA SILVA 786 01/12/2021 a 30/11/2022 15/12/2022 a  13/01/2023   

JANEIR FERNANDES PEREIRA 783 01/12/2021 a 30/11/2022 15/12/2022 a  13/01/2023   

JOSÉ TADEU GONÇALVES PINTO 795 01/12/2021 a 30/11/2022 15/12/2022 a  13/01/2023   

LEONARDO BATISTA ROCHA 782 01/12/2021 a 30/11/2022 15/12/2022 a  13/01/2023   

LEONES GARCHE PEREIRA 794 01/12/2021 a 30/11/2022 15/12/2022 a  13/01/2023   

MARCOS DA SILVA MEDEIROS 792 01/12/2021 a 30/11/2022 15/12/2022 a  13/01/2023   

MARIANA TEIXEIRA SANTANA 796 01/12/2021 a 30/11/2022 15/12/2022 a  13/01/2023   

PATRÍCIA SOUZA SAIPPA 790 01/12/2021 a 30/11/2022 15/12/2022 a  13/01/2023   

SELMA CRISTINA CARDINOT 
CAMPOS 

787 01/12/2021 a 30/11/2022 15/12/2022 a  13/01/2023   

TAINA CABRAL RODRIGUES 788 01/12/2021 a 30/11/2022 15/12/2022 a  13/01/2023   

WILLIAM JORGE AZEVEDO 
PIMENTEL 

791 01/12/2021 a 30/11/2022 15/12/2022 a  13/01/2023   

2- Esta Portaria produz seus efeitos legais a partir do dia 15 de Dezem bro de 2022. 
 

Gabinete da Presidência, 07 de dezembro de 2022. 
 
 

 Vereador Ailton Telles Machado 
 
                                                               =Presidente= 

 
 Portaria n° 040/2022 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiras de Macacu, Estado do Rio de 
Janeiro, usando de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
1-Exonerar, os servidores descritos abaixo: 
 

SERVIDOR CARGO SIMB PORTARIA DE 
NOMEAÇÃO 

ALEX SILVA SANCHES 
 

CONTROLADOR 
GERAL 

CCIII 009/2021 
Publicação 
15/01/2021 

CEZAR DE ALMEIDA 
 

PROCURADOR 
GERAL 

CCII 009/2021 
Publicação 
15/01/2021 

EMILSON RIBEIRO 
TORRES 
 

CHEFE DO SETOR 
DE TESOURARIA 

CCVII 009/2021 
Publicação 
15/01/2021 

JULIO CEZAR TORRES 
FIDELIS 
 

CHEFE DO 
GABINETE DA 
PRESIDÊNCIA 

CCIV 009/2021 
Publicação 
15/01/2021 

LILIAN DA SILVA 
GARCIA 
 

SECRETÁRIO  
GERAL 

CCI 009/2021 
Publicação 
15/01/2021 

MARCO AURÉLIO DA 
SILVA 
 

CHEFE DO SETOR 
DE SERVIÇOS 
GERAIS 

CCIX 009/2021 
Publicação 
15/01/2021 

 

LILIAN DA SILVA 
GARCIA 
 

SECRETÁRIO  
GERAL 

CCI 009/2021 
Publicação 
15/01/2021 

MARCO AURÉLIO DA 
SILVA 
 

CHEFE DO SETOR 
DE SERVIÇOS 
GERAIS 

CCIX 009/2021 
Publicação 
15/01/2021 

 
2- Esta Portaria produz seus efeitos legais a partir do dia 31 de dezem bro de 2022. 

 
Gabinete da Presidência, 07 de dezembro de 2022 

 
 

Vereador Ailton Telles Machado 
 
                                                         =Presidente= 

 
 

 Portaria n° 041/2022 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiras de Macacu, Estado do Rio de 
Janeiro, usando de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
1-Exonerar, os servidores descritos abaixo: 
 
SERVIDOR CARGO SIMB PORTARIA DE 

NOMEAÇÃO 
ELIZIEL DE MOURA 
DIAS 

ASSESSOR DA 
PRESIDÊNCIA 

CCV 050/2021 

Publicação 
09/12/2021 

MARCILIA FERREIRA 
MORAES  

ASSESSOR DE 
VEREADOR 

CCVI 030/2022 

Publicação 
04/11/2022 

 
2- Esta Portaria produz seus efeitos legais a partir do dia 31 de dezem bro de 2022. 

 
Gabinete da Presidência, 07 de dezembro de 2022. 

 
 

Vereador Ailton Telles Machado 
 
                                                         =Presidente= 

ATOS DO PODER LEGISLATIVOATOS DO PODER LEGISLATIVO

ATOS DA ADMINISTRAÇÃOATOS DA ADMINISTRAÇÃO

DECRETO Nº 4.574, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022.

DECRETO Nº 4.575, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022.

PORTARIA Nº 040

PORTARIA Nº 041



3  Edição 1198                                    13 de Dezembro de 2022 - XIV

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  CONTRATUAL REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO Nº 01/2021 
Fundamento: Lei Municipal Nº 2.489 de 09 de julho de 2021 

Órgão/Unidade: Secretaria Municipal de Administração 

Elemento de Despesa: 3.1.90.11.00 

Fonte de Recurso: 0000 

CONTRATO Nº DATA DE ADMISSÃO PRAZO DE VIGÊNCIA SECRETARIA DE LOTAÇÃO REMUNERÇÃO CH SEMANAL NOME ESPECIALIDADE 

164 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 8.000,00 16H MARISE CLAUDIA MUNIZ DE ALMEIDA ANGIOLOGISTA 

165 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 8.000,00 16H MARCELO COSTA VELHO MENDES DE AZEVEDO CLINICO GERAL 

166 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 8.000,00 16H ROSANA TRUGILHO VILAS BOAS CLINICO GERAL 

168 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 8.000,00 16H FABIA MARTINS CLINICO GERAL 

169 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 8.000,00 16H RAQUEL VIANNA DAFLON CLINICO GERAL 

171 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 8.000,00 16H MARCIA CRISTINA DE CARVALHO CABRAL CLINICO GERAL 

172 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 8.000,00 16H GUSTAVO MILWARD DE AZEVEDO NETTO CLINICO GERAL 

173 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 8.000,00 16H ROSANA TRUGILHO VILAS BOAS DERMATOLOGISTA 

174 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 8.000,00 16H FABIA MARTINS DERMATOLOGISTA 

176 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 8.000,00 16H SIMONE RUSSO MAKLUF HOMEOPATA 

177 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 8.000,00 16H RONY DE PAULA DE FREITAS NEFROLOGISTA 

178 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 8.000,00 16H GABRIEL MONTEIRO CRESCENCIO NEUROLOGISTA 

179 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 8.000,00 16H JAMILA CALIL SALIM RIBEIRO NEUROLOGISTA 

181 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 8.000,00 16H MARCUS VINICIUS RABELO REZENDE OFTALMOLOGISTA 

182 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 8.000,00 16H BRUNO PINHEIRO FELIX OFTALMOLOGISTA 

183 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 8.000,00 16H MARIA HELENA DE ARAUJO MELO OTORRINOLARINGOLOGISTA 

184 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 8.000,00 16H CARLOS GUIMARÃES TASSARA OTORRINOLARINGOLOGISTA 

185 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 8.000,00 16H KARLA MARIANA SANTOS TASSARA OTORRINOLARINGOLOGISTA 

186 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 8.000,00 16H ALESSANDRA MARCHON BOTELHO PNEUMOLOGISTA 

187 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 4.000,00 8H VANDER CAMPANATI RODRIGUES RADIOLOGISTA 

 

 
Cachoeiras de Macacu/RJ, 21/09/2022. 

Rafael Muzzi de Miranda 
Prefeito Municipal 

 
 
 

1 14/09/2021 12 MESES GOVERNO R$ 1.800,00 GABRIELA HENRIQUES LOPES

2 14/09/2021 12 MESES GOVERNO R$ 1.800,00 CRISTIANE COSTA DA SILVA

3 14/09/2021 12 MESES GOVERNO R$ 1.800,00 GLAUCIA REIS DE FREITAS

Cachoeiras de Macacu/RJ, 28/09/2021.

Rafael Muzzi de Miranda

Prefeito Muni cipal

CONTRATO Nº NOMEDATA DE ADMISSÃO PRAZO DE VIGÊNCIA SECRETARIA DE LOTAÇÃO

CARGO - PSICÓLOGO - 16 HORAS SEMANAIS

DATA DE ADMISSÃO PRAZO DE VIGÊNCIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU    

Fonte de Recurso: 0000

Fundamento: Lei Municipal Nº 2.489 de 09 de julho de 2021

Órgão/Unidade: Secretaria Municipal de Administração

EXTRATO CONTRATUAL REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2021

Elemento de Despesa: 3.1.90.11.00                                

SECRETARIA DE LOTAÇÃO REMUNERÇÃO

CARGO - ASSISTENTE SOCIAL - 16 HORAS SEMANAIS

CONTRATO Nº NOME

1 14/09/2021 12 MESES PROMOÇÃO SOCIAL E TRABALHO R$ 2.000,00 ANAGILDA DA SILVA PORTO

2 14/09/2021 12 MESES PROMOÇÃO SOCIAL E TRABALHO R$ 2.000,00 NEIVA MARIA MOUTINHO DA SILVA

3 14/09/2021 12 MESES PROMOÇÃO SOCIAL E TRABALHO R$ 2.000,00 CRISTIANE BARROSO MENDES ESPINDOLA

4 14/09/2021 12 MESES PROMOÇÃO SOCIAL E TRABALHO R$ 2.000,00 GABRIELA HENRIQUES LOPES

5 14/09/2021 12 MESES PROMOÇÃO SOCIAL E TRABALHO R$ 2.000,00 NÍVIA BORGES DA SILVA

6 14/09/2021 12 MESES PROMOÇÃO SOCIAL E TRABALHO R$ 2.000,00 GEORGINE ALOAN MENDES DE MAGALHÃES

7 14/09/2021 12 MESES PROMOÇÃO SOCIAL E TRABALHO R$ 2.000,00 MARISTER JULIANO

8 14/09/2021 12 MESES PROMOÇÃO SOCIAL E TRABALHO R$ 2.000,00 MERIELLEN BARBOSA DA SILVA

9 14/09/2021 12 MESES PROMOÇÃO SOCIAL E TRABALHO R$ 3.200,00 JHULLY KRISTINY VELOSO SERPA

10 14/09/2021 12 MESES PROMOÇÃO SOCIAL E TRABALHO R$ 3.200,00 FERNANDA MENDES DE OLIVEIRA OUVERNEY

11 14/09/2021 12 MESES PROMOÇÃO SOCIAL E TRABALHO R$ 3.200,00 ANA CLARA PINTO PEREIRA BRANT

12 14/09/2021 12 MESES PROMOÇÃO SOCIAL E TRABALHO R$ 2.000,00 RONEI VIANA DE ALMEIDA

13 14/09/2021 12 MESES PROMOÇÃO SOCIAL E TRABALHO R$ 2.000,00 MARIA GABRIELA MARTINS VIANNA

14 14/09/2021 12 MESES PROMOÇÃO SOCIAL E TRABALHO R$ 2.000,00 MATHEUS BREDER COUTINHO HILLE

15 14/09/2021 12 MESES PROMOÇÃO SOCIAL E TRABALHO R$ 2.000,00 DHENYFE CONCEIÇÃO OLIVEIRA

16 14/09/2021 12 MESES PROMOÇÃO SOCIAL E TRABALHO R$ 2.000,00 YASMIN CUNHA DA SILVA

17 14/09/2021 12 MESES PROMOÇÃO SOCIAL E TRABALHO R$ 2.000,00 THAYANE CHAGAS SANTANA

18 14/09/2021 12 MESES PROMOÇÃO SOCIAL E TRABALHO R$ 2.000,00 VIVIAN MEDINA GOMES

19 14/09/2021 12 MESES PROMOÇÃO SOCIAL E TRABALHO R$ 3.200,00 ELAINE RIBEIRO CORREA

20 14/09/2021 12 MESES PROMOÇÃO SOCIAL E TRABALHO R$ 3.200,00 LAIS ALMEIDA BOECHAT QUINTANILHA

21 14/09/2021 12 MESES PROMOÇÃO SOCIAL E TRABALHO R$ 1.800,00 ALESSANDRA SOARES A. M. DE MIRANDA

NUTRICIONISTA - 16 HORAS SEMANAIS

CONTRATO Nº NOME

PSICÓLOGO  - 30 HORAS SEMANAIS

CONTRATO Nº NOMEDATA DE ADMISSÃO PRAZO DE VIGÊNCIA SECRETARIA DE LOTAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

ASSISTENTE SOCIAL  - 20 HORAS SEMANAIS

CONTRATO Nº NOMEDATA DE ADMISSÃO

EXTRATO CONTRATUAL REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2021

Fundamento: Lei Municipal Nº 2.489 de 09 de julho de 2021

SECRETARIA DE LOTAÇÃOPRAZO DE VIGÊNCIA

Fonte de Recurso: 0000

Órgão/Unidade: Secretaria Municipal de Administração

Elemento de Despesa: 3.1.90.11.00                                

REMUNERAÇÃO

ASSISTENTE SOCIAL  - 30 HORAS SEMANAIS

CONTRATO Nº NOME

CONTRATO Nº NOME

PSICÓLOGO  - 20 HORAS SEMANAIS

DATA DE ADMISSÃO PRAZO DE VIGÊNCIA SECRETARIA DE LOTAÇÃO

DATA DE ADMISSÃO PRAZO DE VIGÊNCIA SECRETARIA DE LOTAÇÃO

Rafael Muzzi de Miranda

Cachoeiras de Macacu/RJ, 28/09/2021.

Prefeito Municipal

DATA DE ADMISSÃO PRAZO DE VIGÊNCIA SECRETARIA DE LOTAÇÃO

189 24/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 20H MARIA ELI DE OLIVEIRA E SOUZA PSICÓLOGO-NEUROPSICÓLOGO

190 24/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 20H HELOISA CASSINO PSICÓLOGO-NEUROPSICÓLOGO

193 24/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 1.500,00 40H MAYLLA GABRIELA ESTEVES AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO

194 24/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 1.500,00 40H ANA CARLA NEVES DE OLIVEIRA AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO

195 24/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 1.500,00 40H CRISTIANO DA CONCEIÇÃO RIBEIRO AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO

196 24/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 1.500,00 40H FILLIPE RODRIGUES DOS SANTOS AUXILIAR DE FÁRMACIA

197 24/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 1.500,00 40H DAIANE OLIVEIRA NUNES AUXILIAR DE FÁRMACIA

198 24/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 20H GESSICA FRAGOSO DO NASCIMENTO ENFERMEIRO DO TRABALHO

199 24/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 20H MARIA APARECIDA MACHADO ENFERMEIRO DO TRABALHO

200 24/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 8.000,00 16H FELIPE MENDONÇA CAPUTO MÉDICO ORTOPEDISTA

201 24/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 8.000,00 16H ANDRÉ ABRAHÃO PINHEIRO GUIMARAES MÉDICO ORTOPEDISTA

202 24/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 8.000,00 16H CRISTOVÃO CUSTÓDIO NUNES FILHO MÉDICO ORTOPEDISTA

203 24/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 8.000,00 16H MARIA LAURA ROSA DE OLIVEIRA COELHO BARBOSA MÉDICO ENDOCRINOLOGISTA

204 24/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 8.000,00 16H CLÁUDIA PRUCOLI CHIERICI RANGEL MÉDICO ENDOCRINOLOGISTA

205 24/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 8.000,00 16H GUSTAVO LUIZ DOS SANTOS E SILVA MÉDICO ENDOCRINOLOGISTA

206 24/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 8.000,00 16H CAMILA GRANDINI DOS SANTOS MÉDICO ENDOCRINOLOGISTA

207 24/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 8.000,00 16H NILTON TEIXEIRA FILHO MÉDICO GASTROENTEROLOGISTA

208 24/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 8.000,00 16H FERNANDA REIS LOPES MÉDICO PEDIATRA

209 24/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 8.000,00 16H LEONARDO DE BRITO BONIFÁCIO MÉDICO PEDIATRA

210 24/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 4.000,00 08H GUSTAVO LUIZ DOS SANTOS E SILVA MÉDICO ULTRASSONOGRAFISTA

211 24/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 8.000,00 16H RENATO DE OLIVEIRA GUEDES JUNI OR MÉDICO UROLOGISTA

212 24/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 8.000,00 16H RICARDO CUNHA DIAS HENRIQUES MÉDICO REUMATOLOGISTA

213 24/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 8.000,00 16H LETICIA BOHRER LATINI MÉDICO PSIQUIATRA

214 24/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 8.000,00 16H GUSTAVO BASTOS OLIVEIRA MÉDICO PSIQUIATRA

215 24/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 8.000,00 16H LOUISE HENRIQUES ANTUNES MÉDICO CARDIOLOGISTA

217 24/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 8.000,00 16H VICTOR MANGEON FILHO MÉDICO CARDIOLOGISTA

218 24/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 8.000,00 16H CAROLINE GUIDA BABINSKI MÉDICO OBSTETRA

221 24/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 8.000,00 16H CAROLINE GUIDA BABINSKI MÉDICO GINECOLOGISTA

222 24/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 8.000,00 16H PATRÍCIA KARIN WILLE MÉDICO GINECOLOGISTA

223 24/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 8.000,00 16H ADRIANA HOTTZ LONGO MÉDICO GINECOLOGISTA

224 24/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 8.000,00 16H PAULO JOSÉ KALE MARTINS MÉDICO GINECOLOGISTA

Cachoeiras  de Macacu/RJ, 22/10/2022.

Rafael  Muzzi  de Miranda

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU    

CONTRATO Nº NOME ESPECIALIDADE

Fundamento: Lei  Municipal  Nº 2.489 de 09 de julho de 2021

EXTRATO CONTRATUAL REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2021

Fonte de Recurso: 0000

DATA DE ADMISSÃO CH SEMANAL

Órgão/Unidade: Secretaria  Municipal  de Administração

Elemento de Despesa: 3.1.90.11.00       

PRAZO DE VIGÊNCIA SECRETARIA DE LOTAÇÃO REMUNERÇÃO

1 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 NEIVA MARIA MOUTINHO DA SILVA

2 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 DANIELLE DAMASCENO MAGALHÃES

3 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 ANAGILDA DA SILVA PORTO

4 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 FERNANDA MAIA DE CARVALHO FRADE

5 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 RENATA PACHECO DE ARAUJO

6 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 SHEILA APARECIDA WENDEROSCK SARTORI

7 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 VALQUÍRIA ELIANE BATISTA VALLADARES

8 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 GEISA DIAS DA SILVA

9 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 CRISTIANE COSTA DA SILVA

10 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 SIMONE ALVES SERPA

11 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 CRISTIANE BARROSO MENDES ESPINDOLA

12 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 ALINE REIS DA SILVA CABRAL

13 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 MARIANA PESSANHA COSTA

14 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 ADRIANA MARTINS DOS REIS

15 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 RONEI VIANA DE ALMEIDA

16 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 HELENA VENTURA WAMBIER

17 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 DAIANI MEDEIROS GONÇALVES

19 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 FABIA FONSECA GALVÃO CAPUTO

20 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 JULIA BRAGANÇA CARDOSO

21 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 VIVIAN MEDINA GOMES

22 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 KARIN DYANI STOFFEL DE MAGALHÃES

23 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 MICHELE SIQUEIRA MAIA

25 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 DHENYFE CONCEIÇÃO OLIVEIRA

26 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 MARIA GABRIELA MARTINS VIANNA

27 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 HELOISA CASSINO

28 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 MARIA ELY DE OLIVEIRA E SOUZA

29 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 GLAUCIA REIS DE FREITAS

30 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 SILMARA ALBINO SILVA

31 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 RAYANA LOPES SILVA

32 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 LENICE SIQUEIRA MONTEIRO STUTS DELGADO

PSICÓLOGO - 20 HORAS SEMANAIS

CONTRATO Nº NOMEDATA DE ADMISSÃO PRAZO DE VIGÊNCIA SECRETARIA DE LOTAÇÃO REMUNERÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU    

ASSISTENTE SOCIAL- 20 HORAS SEMANAIS

CONTRATO Nº NOMEDATA DE ADMISSÃO PRAZO DE VIGÊNCIA SECRETARIA DE LOTAÇÃO REMUNERÇÃO

Fundamento: Lei Municipal Nº 2.489 de 09 de julho de 2021

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2021

Órgão/Unidade: Secretaria Municipal de Administração

Elemento de Despesa: 3.1.90.11.00                                

Fonte de Recurso: 0000

33 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 ELIZANGELA RODRIGUES VITORIANO

34 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 FERNANDA PAIVA DE LIMA MENDONÇA

37 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 MONARIA CRUZ FERNANDES

41 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.400,00 LUCIENE DUTRA FALCÃO TAVARES

42 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.400,00 MARCIA ARAUJO SILVA PEREIRA

44 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.400,00 CARLAS JANAINA SANTOS MARTINS

45 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 3.200,00 CAROLINA PINTO PESSANHA NETO

46 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 3.200,00 JAQUELINE CONCEIÇÃO DA SILVA DUARTE

47 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 3.200,00 CRISTINA SILVA DE OLIVEIRA

48 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 3.200,00 REJANE DA CONCEIÇÃO XAVIER VELOSO

49 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 3.200,00 LUCIANA ALVES MENDES

50 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 3.200,00 NARA LEANDRA PEREIRA DA SILVA

51 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 3.200,00 FRANCIELLEN DE OLIVEIRA BRITO AMARAL

52 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 3.200,00 ANA CLARA SIQUEIRA ROSA DE OLIVEIRA

ENFERMEIRO - 24 HORAS SEMANAIS

CONTRATO Nº NOME

ENFERMEIRO - 40 HORAS SEMANAIS

CONTRATO Nº NOME

DATA DE ADMISSÃO PRAZO DE VIGÊNCIA SECRETARIA DE LOTAÇÃO REMUNERÇÃO

DATA DE ADMISSÃO PRAZO DE VIGÊNCIA SECRETARIA DE LOTAÇÃO REMUNERÇÃO

ENFERMEIRO - 20 HORAS SEMANAIS

CONTRATO Nº NOMEDATA DE ADMISSÃO PRAZO DE VIGÊNCIA SECRETARIA DE LOTAÇÃO REMUNERÇÃO

53 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 1.500,00 JESSE PINHEIRO DA COSTA

54 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 1.500,00 DANIELE RODRIGUES GOMES

55 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 1.500,00 LETÍCIA MARIA FALCÃO DE CASTRO

56 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 1.500,00 ROSIMERI CARDOSO VASCONCELOS

57 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 1.500,00 MARILENE CALHEIROS

58 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 1.500,00 JOILSON ALBINO

60 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 1.500,00 MARIA DAS GRAÇAS SABINO

61 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 1.500,00 MARGARETE CARVALHO DOS SANTOS

62 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 1.500,00 IRACEMA DOS SANTOS ANDRADE

63 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 1.500,00 LUCIANE DA SILVA SOUZA

64 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 1.500,00 STEVEN GONÇALVES DE MOURA

66 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 1.500,00 VANESSA MENDES DA SILVA BRAGA

67 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 1.500,00 INGRID SOARES DE SOUZA

68 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 1.500,00 DIEGO NEVES PEREIRA

70 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 1.500,00 ENIZETE NEVES PEREIRA

71 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 1.500,00 SILVIA LEMES PACHECO

72 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 1.500,00 LUCIANA OLIVEIRA CAMPOS DA FONSECA

73 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 1.500,00 MAURÍLIO CARNEIRO BRIVES

74 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 1.500,00 BRUNO CIPRIANO PEDRO

76 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 1.500,00 ELAINE DA SILVA SANT'ANA TEIXEIRA

77 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 1.500,00 JOCEILDO DA SILVA CALCANHO

78 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 1.500,00 VERONICA DA SILVA PATRICIO

79 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 1.500,00 REJANE BATISTA NOBRE

80 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 1.500,00 JOSÉ CARLOS PACHECO FERNANDES

81 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 1.500,00 MICHELI DA CONCEIÇÃO GUIMARÃES

82 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 1.500,00 IVONETE PIMENTEL DIAS PINTO FERREIRA

83 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 1.500,00 ELIZEU MARCIO DE OLIVEIRA ALMADO

86 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 1.500,00 THAMIRES NUNES DOS SANTOS

89 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 1.500,00 MARCELE TRAJANO DE JESUS

90 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 1.500,00 CLAUDIA ELAINE MENEGUSSI DE OLIVEIRA

91 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 FERNANDO TEIXEIRA GUIDA

92 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 ARIANE FERRAZ CORREA TORRES

93 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 GABRIEL GAMA DE SOUSA

94 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 JOÃO PEDRO PAGLIASSE BUSQUET

95 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 GEISOELLEN FELICIO ARAUJO

96 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 JONIA CRISTINA NOGUEIRA PEREIRA

97 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 JULIANA DOS SANTOS MARQUES

98 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 RENATA TORRES CUSTÓDIO

100 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 JOÃO MIGUEL GUIDA BITTENCOURT

101 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 CECILIA DE CASTRO MENDES

102 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 FABIO RODRIGUES TORRES

104 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 CAROL COSTA TEIXEIRA

105 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 RAISSA MARTINS MENDES

106 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 BRUNO ALMEIDA BOIÇA

TÉCNICO DE ENFERMAGEM - 40 HORAS SEMANAIS

CONTRATO Nº NOME

CIRURGIÃO DENTISTA - 20 HORAS SEMANAIS

CONTRATO Nº NOME

DATA DE ADMISSÃO PRAZO DE VIGÊNCIA SECRETARIA DE LOTAÇÃO REMUNERÇÃO

DATA DE ADMISSÃO PRAZO DE VIGÊNCIA SECRETARIA DE LOTAÇÃO REMUNERÇÃO

107 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 ADRIANA SIQUEIRA DE MORAES

108 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 3.200,00 ANDRESSA SILVA DE MIRANDA

109 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 3.200,00 HUARLEN OGELIO LOPES

110 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 3.200,00 SILVANIA ALMEIDA DA SILVA

113 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 3.200,00 FLAVIA DA SILVA SOUZA

114 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 1.600,00 BIANCA MACHADO GONÇALVES

115 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 1.600,00 JOCILÊI SÉRGIO COSTA GARCIA

116 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 1.600,00 AMANDA CUPTI DOS SANTOS

117 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 1.600,00 ELANIA PEREIRA GONÇALVES

118 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 1.600,00 EVELEM DIAS DA SILVA

TÉCNICO DE LABORATÓRIO 

CONTRATO Nº NOMEDATA DE ADMISSÃO PRAZO DE VIGÊNCIA SECRETARIA DE LOTAÇÃO REMUNERÇÃO

FARMACÊUTICO - 20 HORAS SEMANAIS

CONTRATO Nº NOME

FARMACÊUTICO - 40 HORAS SEMANAIS

CONTRATO Nº NOME

DATA DE ADMISSÃO PRAZO DE VIGÊNCIA SECRETARIA DE LOTAÇÃO REMUNERÇÃO

DATA DE ADMISSÃO PRAZO DE VIGÊNCIA SECRETARIA DE LOTAÇÃO REMUNERÇÃO

119 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 ÉRICA FERREIRA MAULAZ

120 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 IRANILDA BELMONT MAIA

121 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 MICHELE DA CUNHA CUSTODIO

122 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 3.200,00 LETICIA SANTOS DE SAULES SILVA 

BIOMÉDICO - 40 HORAS SEMANAIS

CONTRATO Nº NOMEDATA DE ADMISSÃO PRAZO DE VIGÊNCIA SECRETARIA DE LOTAÇÃO REMUNERÇÃO

BIÓLOGO - 20 HORAS SEMANAIS

CONTRATO Nº NOMEDATA DE ADMISSÃO PRAZO DE VIGÊNCIA SECRETARIA DE LOTAÇÃO REMUNERÇÃO

123 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 JANAÍNA FREITAS TOZATO

124 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 RODRIGO JACQUES DA SILVA

127 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 MALCO DUARTE FRAGOSO

128 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 ANDREA BOM LOUBACK

129 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 LUCIANA STUTZ TEIXEIRA MENDONÇA

130 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 ANA CARLA OLIVEIRA MOREIRA

131 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 LARISSA NUNES ANSELME

132 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 NAIRA FERNANDES BRAGA

133 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 DEBORA ANDRADE PORTO

134 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 RENATA FONSECA BARROSO

135 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 RENATA OLIVEIRA DE BARCELOS

136 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 TÔNIA CORINA CRUZ BUENO

137 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 ESTER MONTEIRO ACYLINO

138 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 POLIANA NETO DA SILVA DE MONTEIRO

139 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 CRISTIANE GONÇALVES FERRAZ LEMGRUBER

140 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 FLÁVIA MONTEIRO FREIRE

141 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 LIDIA BRANDÃO ALVES RANGEL

142 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 ANA KARLA FONSECA E SOUZA

143 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 MARCIA CAROLINE SANTOS COELHO SILVA

145 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 SONIA ALVES DE AZEVEDO

146 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 ALESSANDRA SOARES A. M. DE MIRANDA

147 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 RENATA NETTO SILVA NOGUEIRA

148 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 MARIANE LEAL FALCÃO

149 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 KELLY CRISTINA PINTO RIBEIRO

150 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 EVELYN VITORIANO PIMENTEL

151 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 VICTORIA ROSA DE AZEVEDO CORDEIRO

152 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 3.200,00 SORAYA FONSECA SALVAYA DE PAULA

153 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 3.200,00 CHRISTIANE AZEVEDO RODRIGUES

154 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 3.200,00 LETHÍCIA SILVA COSTA NUNES DE OLIVEIRA

NUTRICIONISTA- 40 HORAS SEMANAIS

CONTRATO Nº NOME

FONOAUDIÓLOGO - 20 HORAS SEMANAIS

CONTRATO Nº NOME

NUTRICIONISTA - 20 HORAS SEMANAIS

CONTRATO Nº NOME

DATA DE ADMISSÃO PRAZO DE VIGÊNCIA SECRETARIA DE LOTAÇÃO REMUNERÇÃO

DATA DE ADMISSÃO PRAZO DE VIGÊNCIA SECRETARIA DE LOTAÇÃO REMUNERÇÃO

FISIOTERAPEUTA - 20 HORAS SEMANAIS

CONTRATO Nº NOMEDATA DE ADMISSÃO PRAZO DE VIGÊNCIA SECRETARIA DE LOTAÇÃO REMUNERÇÃO

DATA DE ADMISSÃO PRAZO DE VIGÊNCIA SECRETARIA DE LOTAÇÃO REMUNERÇÃO

155 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 1.500,00 ELISA DE FABBIO CARNEIRO

156 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 1.500,00 WENDEL BRANCO MONTEIRO

157 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 1.500,00 ALINE LOTÉRIO PIANES

158 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 1.500,00 JULIO CESAR PEREIRA PITONGA

159 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 1.500,00 DANIELA ROLANDI NUNES

160 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 NÁDIA VALADARES PERIL

161 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 ALVARO LUIZ MARINS VERA CRUZ PORTO

162 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 HIGOR NASCIMENTO SILVA LOMBARDO

163 14/09/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 MAURIZIO FERNANDES TORRES

MÉDICO VETERINÁRIO - 40 HORAS SEMANAIS 

CONTRATO Nº NOME

TERAPEUTA OCUPACIONAL - 20 HORAS SEMANAIS

CONTRATO Nº NOME

MÉDICO VETERINÁRIO - 20 HORAS SEMANAIS

CONTRATO Nº NOME

TÉCNICO EM RADIOLOGIA - 24 HORAS SEMANAIS

CONTRATO Nº NOME

Prefeito Muni cipal

Cachoeiras de Macacu/RJ, 28/09/2022.

Rafael Muzzi de Miranda

DATA DE ADMISSÃO PRAZO DE VIGÊNCIA SECRETARIA DE LOTAÇÃO REMUNERÇÃO

DATA DE ADMISSÃO PRAZO DE VIGÊNCIA SECRETARIA DE LOTAÇÃO REMUNERÇÃO

DATA DE ADMISSÃO PRAZO DE VIGÊNCIA SECRETARIA DE LOTAÇÃO REMUNERÇÃO

DATA DE ADMISSÃO PRAZO DE VIGÊNCIA SECRETARIA DE LOTAÇÃO REMUNERÇÃO

# CONTRATO NOME SEC LOTAÇÃO CARGO  DT ADM SALÁRIO VIGÊNCIA

1 RHOD PECLAT DA SILVA EDUCAÇÃO PROF II 20/09/2022 1.212,00 12 MESES

2 KATIA LOPES DA SILVA EDUCAÇÃO PROF II 20/09/2022 1.212,00 12 MESES

3 MARIA CLEIA MONTEIRO VILELA EDUCAÇÃO PROF II 20/09/2022 1.212,00 12 MESES

5 SILVANA RODRIGUES REIS BENTO EDUCAÇÃO PROF II 20/09/2022 1.212,00 12 MESES

6 SIMONE FERNANDES DE SOUZA GONCALVES EDUCAÇÃO PROF II 20/09/2022 1.212,00 12 MESES

7 THASSIA MARIA PINTO DE OLIVEIRA EDUCAÇÃO PROF II 20/09/2022 1.212,00 12 MESES

8 TATIANA FONSECA DA SILVA EDUCAÇÃO PROF II 20/09/2022 1.212,00 12 MESES

12 MARIA JORGETE ROZA DA COSTA EDUCAÇÃO PROF II 20/09/2022 1.212,00 12 MESES

13 SIMONE DA SILVA OLIVEIRA EDUCAÇÃO PROF II 20/09/2022 1.212,00 12 MESES

14 ALCIONE BRITO EDUCAÇÃO PROF II 20/09/2022 1.212,00 12 MESES

15 DAYANNA NOGUEIRA BASTOS EDUCAÇÃO PROF II 20/09/2022 1.212,00 12 MESES

16 LAIZA DA SILVA MARTINS EDUCAÇÃO PROF II 20/09/2022 1.212,00 12 MESES

17 ILMA DA SILVA FARIAS EDUCAÇÃO PROF II 20/09/2022 1.212,00 12 MESES

18 ALESSANDRA DA SILVA LESSA BOHRER EDUCAÇÃO PROF II 20/09/2022 1.212,00 12 MESES

19 ADRIANA RAMOS TABORDA EDUCAÇÃO PROF II 20/09/2022 1.212,00 12 MESES

20 SABRINA GUIMARÃES NICOLA PINHEIRO EDUCAÇÃO PROF II 20/09/2022 1.212,00 12 MESES

21 ANA NERI SODRE DE OLIVEIRA EDUCAÇÃO PROF II 20/09/2022 1.212,00 12 MESES

23 JANINE BENEDITO MUNIZ DA SILVA EDUCAÇÃO PROF II 20/09/2022 1.212,00 12 MESES

24 DEIDRA DE OLIVEIRA QUINTANILHA EDUCAÇÃO PROF II 20/09/2022 1.212,00 12 MESES

25 JULIANA ALVES DA CONCEICAO SILVA EDUCAÇÃO PROF II 20/09/2022 1.212,00 12 MESES

26 JALINE BENEDITO MUNIZ DA SILVA EDUCAÇÃO PROF II 20/09/2022 1.212,00 12 MESES

27 KAMILA MOURA DE ALMEIDA EDUCAÇÃO PROF II 20/09/2022 1.212,00 12 MESES

28 MARIA APARECIDA COUTO DOS ANJOS EDUCAÇÃO PROF II 20/09/2022 1.212,00 12 MESES

29 MARIA APARECIDA CABRAL DE OLIVEIRA EDUCAÇÃO PROF II 20/09/2022 1.212,00 12 MESES

32 LETICIA COELHO LUIZ BOTINI EDUCAÇÃO PROF II 20/09/2022 1.212,00 12 MESES

33 ALESSANDRA FINDLAY DA COSTA EDUCAÇÃO PROF II 20/09/2022 1.212,00 12 MESES

34 ARACELI MARTINS FREITAS GARCIA EDUCAÇÃO PROF II 20/09/2022 1.212,00 12 MESES

35 RAISSA ADE EDUCAÇÃO PROF II 20/09/2022 1.212,00 12 MESES

36 POLIANA MARQUES DA SILVA DAMASCENO EDUCAÇÃO PROF II 20/09/2022 1.212,00 12 MESES

37 THAMARA FLAUZINA SILVA BARBOSA PEIXOTO EDUCAÇÃO PROF II 20/09/2022 1.212,00 12 MESES

38 AMANDA SCHOOT ALVES EDUCAÇÃO PROF II 20/09/2022 1.212,00 12 MESES

39 LORRANY SCHIFTER DE F. NETO EDUCAÇÃO PROF II 20/09/2022 1.212,00 12 MESES

40 CARLA BARBOSA DEONIZIO EDUCAÇÃO PROF II 20/09/2022 1.212,00 12 MESES

41 EDILAINE DA COSTA EDUCAÇÃO PROF II 20/09/2022 1.212,00 12 MESES

42 NATHALIA CARMO DE SOUZA EDUCAÇÃO PROF II 20/09/2022 1.212,00 12 MESES

44 MARIA DAS GRACAS GOMES EDUCAÇÃO PROF II 20/09/2022 1.212,00 12 MESES

45 ELIANE SOUZA PEREIRA EDUCAÇÃO PROF II 20/09/2022 1.212,00 12 MESES

46 ERIKA OLIVEIRA PETTINE EDUCAÇÃO PROF II 20/09/2022 1.212,00 12 MESES

47 VIVIANE GONCALVES MACHADO EDUCAÇÃO PROF II 20/09/2022 1.212,00 12 MESES

48 SILVIA CARLA NUNES ANSELME EDUCAÇÃO PROF II 20/09/2022 1.212,00 12 MESES

49 DEBORA SIQUEIRA DIAS EDUCAÇÃO PROF II 20/09/2022 1.212,00 12 MESES

50 DAIANA BERNARDO DE ALMEIDA EDUCAÇÃO PROF II 20/09/2022 1.212,00 12 MESES

51 RAYANE ALVES PARA EDUCAÇÃO PROF II 20/09/2022 1.212,00 12 MESES

52 VERA LÚCIA PIMENTEL SARTORI EDUCAÇÃO PROF II 20/09/2022 1.212,00 12 MESES

53 ANA CRISTINA RIBEIRO MARQUES EDUCAÇÃO PROF II 20/09/2022 1.212,00 12 MESES

55 FERNANDA SOARES ROCHA EDUCAÇÃO PROF II 20/09/2022 1.212,00 12 MESES

56 GEISY MARTINS FRAGA DE ANDRADE EDUCAÇÃO PROF II 20/09/2022 1.212,00 12 MESES

57 LUCIANA JUSTINO DE SOUZA EDUCAÇÃO PROF II 20/09/2022 1.212,00 12 MESES

58 IVONE DA CONCEICAO FERREIRA DA SILVA EDUCAÇÃO PROF II 20/09/2022 1.212,00 12 MESES

59 IARA DE SOUZA CIRIACO EDUCAÇÃO PROF II 20/09/2022 1.212,00 12 MESES

60 VIVIANA OLIVEIRA LESSA EDUCAÇÃO PROF II 20/09/2022 1.212,00 12 MESES

61 GRAZIELA SOUZA DE ARAUJO EDUCAÇÃO PROF II 20/09/2022 1.212,00 12 MESES

62 NATHALIA SCHOOT ALVES EDUCAÇÃO PROF II 20/09/2022 1.212,00 12 MESES

63 ROSINAHINA THOMAZ DA COSTA EDUCAÇÃO PROF II 20/09/2022 1.212,00 12 MESES

64 DJAYNI ABREU DA MATTA EDUCAÇÃO PROF II 20/09/2022 1.212,00 12 MESES

65 GABRIELA GUIMARÃES DE PAULA EDUCAÇÃO PROF I 20/09/2022 1.367,42 12 MESES

66 BARBARA KELLY MARQUES DA SILVA EDUCAÇÃO PROF II 14/10/2022 1.212,00 12 MESES

68 CARINE VARGAS DA SILVA EDUCAÇÃO PROF II 14/10/2022 1.212,00 12 MESES

69 THAYNÁ VIANNA TEIXEIRA EDUCAÇÃO PROF II 14/10/2022 1.212,00 12 MESES

70 BEATRIZ DOS SANTOS OLIVEIRA  DE SOUZA EDUCAÇÃO PROF II 14/10/2022 1.212,00 12 MESES

71 JULIENE NOGUEIRA DA SILVA EDUCAÇÃO PROF II 14/10/2022 1.212,00 12 MESES



LEI Nº 2.549 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 

DISPÕE SOBRE PARCELAMENTO E REPARCELAMENTO    
DE DÉBITOS DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE 
MACACU/RJ COM SEU REGIME PRÓPRIO DE 
PREVIDÊNCIA SOCIAL –RPPS. 

 
                            O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado 

do Rio de Janeiro, faz saber que a Câmara aprova e EU SANCIONO a seguinte Lei:  
 
Art.1º- Fica autorizado o parcelamento e/ou reparcelamento dos débitos oriundos das 
contribuições previdenciárias devidas e não repassadas pelo Município parte patronal 
e dos repasses de aportes financeiros para equacionamento do déficit atuarial ao 
Regime Próprio de Previdência Social – RPPS, em até 60(sessenta) prestações mensais, 
iguais e consecutivas, nos termos do artigo 14° da Portaria MTP n°1.467/2022. 
 
Parágrafo Único- É vedado o parcelamento de débitos oriundos de contribuições 
previdenciárias descontadas dos segurados ativos, aposentados e pensionistas e de 
débitos não decorrentes de contribuições previdenciárias. 
 
Art.2º- Para apuração do montante devido a ser parcelado os valores originais serão 
atualizados pelo IPCA, acrescido de juros simples de 0,5%(meio por cento) ao mês, 
acumulados desde a data de vencimento até a data da assinatura do termo de acordo 
de parcelamento.  
 
Art.3º- Em caso de reparcelamento, para apuração do novo saldo devedor, os valores 
consolidados do parcelamento ou reparcelamento anterior e das suas respectivas 
prestações pagas serão atualizados pelo IPCA, acrescido de juros simples de 0,5%(meio 
por cento) ao mês, acumulados desde a data da consolidação do parcelamento ou 
reparcelamento anterior e das datas das suas respectivas prestações pagas até a data 
da nova consolidação do termo de reparcelamento. 
 
Art.4º- As prestações vincendas serão atualizadas mensalmente pelo IPCA, acrescido 
de juros simples de 0,5%(meio por cento) ao mês, acumulados desde a data de 
consolidação do montante devido no termo de acordo de parcelamento ou 
reparcelamento até o mês  do pagamento.  
 
Art.5º- As prestações vencidas serão atualizadas mensalmente pelo IPCA, acrescido de 
juros simples de 0,5%(meio por cento) ao mês e multa de 1,00%(um por cento), 
acumulados desde a data de vencimento da prestação até o mês do efetivo 
pagamento. 
 
Art.6º- Fica autorizada a vinculação do Fundo de Participação dos Municípios – FPM 
como garantia das prestações acordadas no termo de parcelamento, não pagas no seu 
vencimento. 

 
 

Parágrafo Único- A garantia de vinculação do FPM deverá constar de cláusula do 
termo de parcelamento e de autorização fornecida ao agente financeiro responsável 
pelo repasse das cotas, e vigorará até a quitação do termo.  
 
Art.7º- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
 

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 

RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
 
 

DECRETO N°4.550 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022. 
 

               CRIA CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

MUNICIPAL. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais Conferidas pela Lei Orgânica Municipal.  

D E C R E T A: 

 

Art.1º -Fica criado o Centro de Educação Infantil Municipal, localizado a Rua Roberto Kubota, 
n°92, Coqueiral, Papucaia – Cachoeiras de Macacu/RJ. 

 

Art.2º -Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário 

 

                              GABINETE DO PREFEITO, 17 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 
 

RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 
Prefeito Municipal 

LEI Nº 2.549 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022.

DECRETO Nº 4.550 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022.

LEI COMPLEMENTAR Nº 0082 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022.

4  Edição 1198                                    13 de Dezembro de 2022 - XIV



5  Edição 1198                                    13 de Dezembro de 2022 - XIV



6  Edição 1198                                    13 de Dezembro de 2022 - XIV



7  Edição 1198                                    13 de Dezembro de 2022 - XIV



5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição  405 -  20 de Maio de 2022 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1111

Rafael Muzzi de Miranda

EXPEDIENTE

CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 

www.prefeituracachoeiras.com

5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição  492 -  13 de Dezembro de 2022 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1198

 
 
 

 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 058/2022 
 
O Secretário Municipal de Saúde no uso das atribuições que lhe são conferidas  
pela legislação  em vigor, especialmente sob a Lei 10520/02 e em face aos 
princípios ordenados através da Lei 8666/93 e suas alterações, resolve 
HOMOLOGAR,  o Pregão Presencial nº 058/2022, Proc. Adm nº 0986/2021, cujo 
objeto é o  Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais de 
custeio para confecção de hortas em espaços de saúde ESFs, em favor da  
empresa J. MONTEIRO MATERIAL ELÉTRICO, CONSTRUÇÃO E BAZAR 
LTDA,  no valor de R$ 22.417,71 ( vinte e dois mil, quatrocentos e dezessete  
reais e setenta e um centavos). 
 
 
 

Cachoeiras de Macacu, 29 de novembro de 2022. 
 

_________________________________ 
Carlos Eduardo da Silva Aguiar 

Secretário Municipal de Saúde  
Gestor do Fundo Municipal de Saúde 

  

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 003/2022.  
Proc. Adm. nº 5793/2022. 

 
DATA DE ABERTURA: 29 DE 
DEZEMBRO DE 2022. 
 
HORÁRIO: 13h30min HORAS (COM 
TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS). 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DO 
“CENTRO DE CASTRAÇÃO DE 
ANIMAIS DE PEQUENO PORTE”.  
 
O Edital completo para apreciação e 
retirada encontra-se disponível na sede 
Prefeitura Municipal de Cachoeiras de 
Macacu/RJ – localizada à Rua Oswaldo 
Aranha n° 06, Centro Cachoeiras de 
Macacu/RJ, mediante o fornecimento de 
01 (uma) resma de papel A4, carimbo do 
CNPJ da empresa e portando Pendrive 
para os anexos técnicos, das 10h00min às 
16h00min horas ou através do endereço 
eletrônico:compraselicitacoescachoeiras
@yahoo.com 
 
Cach. de Macacu/RJ, 13 de dezembro de 

2022. 
 

Rosa Kelly Rodrigues Ouverney 
Presidente da Comissão Permanente  

de Licitação  

 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
01/2022 Processo Administrativo nº: 116/2022. 

 
OBJETO: Aquisição de 02 (duas) LUNETA ESPECIAL PARA 

MIRANTE, MODELO B -AAD ( SEM MOEDEIRO E COM E COM 
ACESSIBILIDADE ) RESISTENTE A ÁGUA, VENTO E SOL, COM 

CAPACIDADE ÓTICA DE APROXIMAÇÃO DE 10 A 40X50, COMPOSTO 
POR LENTES ANTIRREFLEXIVAS, COM CORPO BLINDADO DE 

ALUMÍNIO FUNDIDO. ACESSÓRIOS EM AÇO INOX E GALVANIZADO, 
ELEMENTO SUPERIOR EM ALUMÍNIO FUNDIDO E BASE 

ESTRUTURADA, COLUNA EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM 
TRATAMENTO ANTICORROSIVO E PINTURA EPÓXI/POLIESTER.  

 
CONTRATADA: DENISE BRANDEMBURG SCHOLZ-ME,  

CNPJ Nº 10.013.801/0001-45 
 VALOR: R$ 25.500,00 (vinte e cinco mil e quinhentos reais). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, I da Lei nº 8.666/93. 

 
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

RATIFICADO NOS MESMOS TERMOS PELA AUTORIDADE 
COMPETENTE EM 06/12/2022. 

 
Cachoeiras de Macacu, 06 de dezembro de 2022. 

 
PAULO SCHIAVO JUNIOR 

Presidente da Fundação Macatur 
  

         
 

 
 
 
 

EXTRATO DE 
 INEXIGIBILIDADE 13/2022 

 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 

CACHOEIRAS DE MACACU/RJ 
X 

LOCKE COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA. 
 

OBJETO:  Aquisição de equipamento de 

Tecnologia Assistiva-OrCam MyEYe. 

 

VALOR GLOBAL: R$ 177.380,90 (Cento e 
setenta e sete mil, trezentos e oitenta reais e 
noventa reais) 
 
FORMA DE PAGAMENTO: Até 30 (trinta) dias 
 
PRAZO DE ENTREGA: 20 dias 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 25, inciso I 
da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. Processo administrativo n.º 
790/2022. 
 
  
Cachoeiras de Macacu, 02 de dezembro de 2022. 
 
 

Osório Luiz Figueiredo de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Gestor do Fundo Municipal de Educação 
 

 
 
 

 

 
 

 

 

AVISO PREGÃO 044/2022 
 

PROCESSO: 1121/2022 
OBJETO: Recurso administrativo interposto  pela licitante 
NUTRIPLAN COMERCIAL LTDA-EPP, indeferido conforme decisão 
do Secretário Municipal de Saúde.  

. 

Cachoeiras de Macacu, 07 de dezembro de 2022. 
 

 

                                                          

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 
025/2022 

 
 

PARTES: Prefeitura Municipal de Cachoeiras 
de Macacu. 

X 
 

W. W. PÁDUA VEÍCULOS E PEÇAS 
LTDA. 

 

OBJETO: Alteração de prazo contratual 
referente a aquisição de 01 (um) veículo, tipo 
SUV, a ser utilizado na “Patrulha Maria da 
Penha”. 
 
PRAZO DO ADITAMENTO: 30 (tinta) dias. 
  
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 57, § 1º, II 
e § 2º da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações – CONTRATO Nº 010/2022 - Proc. 
Adm. nº.0719/2022. 
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 02/12/2022. 
 

Rafael Muzzi de Miranda 
Prefeito Municipal 



9  Edição 1198                                    13 de Dezembro de 2022 - XIV 
 
 

EXTRATO DE 
 INEXIGIBILIDADE 14/2022 

 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 

CACHOEIRAS DE MACACU/RJ 
X 

CLUBE AMBIENTAL TOCA DA CIÊNCIA LTDA 
 

OBJETO: Atendimento pedagógico - aula de 

campo nas escolas com turmas do segundo 

segmento do Ensino Fundamental e Educação 

de Jovens e Adultos – Natureza Inteligente 

 

VALOR GLOBAL: R$ 11.570,00 (Onze mil, 
quinhentos e setenta reais) 
 
FORMA DE PAGAMENTO: Até 30 (trinta) dias 
 
PRAZO DA APLICAÇÃO DO PROJETO: 
Conforme cronograma. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 25, inciso II 
da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. Processo administrativo n.º 
691/2022. 
 
  
Cachoeiras de Macacu, 02 de dezembro de 2022. 
 
 

Osório Luiz Figueiredo de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Gestor do Fundo Municipal de Educação 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

EXTRATO DE 
 INEXIGIBILIDADE 15/2022 

 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 

CACHOEIRAS DE MACACU/RJ 
X 

CLUBE AMBIENTAL TOCA DA CIÊNCIA LTDA 
 

OBJETO: Aquisição de livros da Coleção Toca 

da Ciência para Rede Municipal de Ensino da 

Secretaria Municipal de Educação. 

 

VALOR GLOBAL: R$ 279.300,00 (Duzentos e 
setenta e nove nove mil e trezentos reais) 
 
FORMA DE PAGAMENTO: Após entrega 
 
PRAZO DE ENTREGA: Imediato 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 25, inciso I 
da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. Processo administrativo n.º 
717/2022. 
 
  
Cachoeiras de Macacu, 02 de dezembro de 2022. 
 
 

Osório Luiz Figueiredo de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Gestor do Fundo Municipal de Educação 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

EXTRATO DE 
CONTRATO 021/2022 

 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 

CACHOEIRAS DE MACACU/RJ 
X 

MOVIMENTA EDITORA S.A. 
 

OBJETO: Contratação de empresa para 
Aquisição de livros da Movimenta Editora S.A., 
em forma de conjuntos de volumes, divididos em 
dois projetos distintos: Palavra Cantada na 
Escola e Matemática em Jogo – MAJOG, 
organizados em torno de uma proposta 
pedagógica e de uma progressão didática 
articulada à Educação Infantil (4 e 5 anos) e aos 
anos iniciais do Ensino Fundamental (1º ao 5º 
A.E.) e com treinamento, incluso, para 
professores e coordenadores a fim de garantir o 
uso adequado do acervo em sala de aula. 
 
VALOR TOTAL: R$ 2.286.435,00 (dois milhões, 
duzentos e oitenta e seis mil e quatrocentos e 
trinta e cinco reais. 
 
FORMA DE PAGAMENTO: 30 dias 
 
PRAZO DE FORNECIMENTO: Imediato 

 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 
8.666/93 e suas alterações posteriores, processo 
administrativo n.º 681/2022. 
 
  
Cachoeiras de Macacu, 25 de novembro de 2022. 
 
 

Osório Luiz Figueiredo de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Gestor do Fundo Municipal de Educação 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

EXTRATO DA 
ATA DE ADESÃO DE REGISTRO DE PREÇOS 

014/2022 
 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
CACHOEIRAS DE MACACU/RJ 

X 
SOLAGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI 

 

OBJETO: Aquisição de notebooks para atender 

as demandas da Secretaria Municipal de 
Educação/FME 
 
VALOR GLOBAL: R$ 2.678.500,00 (dois 
milhões seiscentos e setenta e oito mil e 
quinhentos reais). 
 
FORMA DE PAGAMENTO: Até 30 (trinta) dias, 
após entrega. 
  
PRAZO DE ENTREGA: Imediato 

 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, e Decreto nº 
7892/13, processo administrativo n.º 452/2022. 
 
  
Cachoeiras de Macacu, 30 de novembro de 2022. 
 
 

Osório Luiz Figueiredo de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Gestor do Fundo Municipal de Educação 
 

 
 
 
 
 

 
 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL 010/2022 
 

O Gestor do Fundo Municipal de Educação, 
senhor Osório Luiz Figueiredo de Souza, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente pela Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores e à vista do Parecer conclusivo 
exarada pela Pregoeira, RESOLVE: 
 

*HOMOLOGAR a presente licitação, 
nestes termos:  
Processo Administrativo: 507/2022 
Pregão 010/2022 
Modalidade: Pregão Presencial 
Data da Homologação: 06/12/2022 
Objeto: Contratação de empresa para 
aquisição de Material Esportivo para as 
Unidades Escolares Municipais 
(Educação Infantil, CREEM e Ensino 
Fundamental) 
Fornecedores: AB2F Comércio e 
Serviços Ltda.; Super Nit Material 
Esportivo Ltda.; Valtex de Niterói 
Comércio e Serviços Ltda. e Wan 
Empreendimentos Ltda. 
Valor Global: R$ 623.265,00 (seiscentos 
e vinte e três mil, duzentos e sessenta e 
cinco reais). 

 
Cachoeiras de Macacu, 06 de dezembro de 2022. 

 
 

Osório Luiz Figueiredo de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Gestor do Fundo Municipal de Educação 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

                                                          

EXTRATO DO QUARTO TERMO 
ADITIVO Nº 026/2022 AO CONTRATO Nº 

017/2019. 
 
 

PARTES: Prefeitura Municipal de Cachoeiras 
de Macacu. 

X 
 

IBAM – INSTITUTO BRASILEIRO DE 
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL. 

 

OBJETO: Prorrogação de prazo contratual 
Assessoramento Técnico em Desenvolvimento 
Institucional, visando a elaboração dos Projetos 
de Diagnóstico Jurídico Funcional, Revisão do 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais 
Planos de Cargos da Administração Direta e 
Indireta, Concurso Público e Modelagem e 
Reestruturação Organizacional da Prefeitura 
associada ao Planejamento Estratégico deste 
Município.  
 
PRAZO DE ADITAMENTO: 12 (doze) 
meses. 
  
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, § 1º, II e § 
2º da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
– Proc. Adm. nº.7388/2019. 
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 02/12/2022. 
 

Rafael Muzzi de Miranda 
Prefeito Municipal 

 



10  Edição 1198                                    13 de Dezembro de 2022 - XIV

 
 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 002/2022.  
Proc. Adm. nº 6020/2022. 

 
DATA DE ABERTURA: 28 DE 
DEZEMBRO DE 2022. 
 
HORÁRIO: 13h30min HORAS (COM 
TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS). 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA ELABORAÇÃO DE 
OBRAS DE URBANIZAÇÃO COMPLETA 
COM A EXECUÇÃO DE DRENAGEM, 
PAVIMENTAÇÃO, MEIO-FIO E PASSEIO 
DE CONCRETO NA EXTENSÃO DA RUA 
DAS PEDRAS, NO BAIRRO BOA VISTA, 
RECURSO ORIUNDO DO CONTRATO 
DE REPASSE Nº
914488/2021/MTUR/CAIXA.  
 
O Edital completo para apreciação e 
retirada encontra-se disponível na sede 
Prefeitura Municipal de Cachoeiras de 
Macacu/RJ – localizada à Rua Oswaldo 
Aranha n° 06, Centro Cachoeiras de 
Macacu/RJ, mediante o fornecimento de 
01 (uma) resma de papel A4, carimbo do 
CNPJ da empresa e portando Pendrive 
para os anexos técnicos, das 10h00min às 
16h00min horas ou através do endereço 
eletrônico: 
compraselicitacoescachoeiras@yahoo.
com 
 
Cach. de Macacu/RJ, 13 de dezembro de 

2022. 
 

Rosa Kelly Rodrigues Ouverney 
Presidente da Comissão Permanente  

de Licitação  

 
 
 

 

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO 
 

TOMADA DE PREÇOS  Nº. 002/2022 
Proc. 6020/2022 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA ELABORAÇÃO DE OBRAS DE 
URBANIZAÇÃO COMPLETA COM A 
EXECUÇÃO DE DRENAGEM,
PAVIMENTAÇÃO, MEIO-FIO E PASSEIO 
DE CONCRETO NA EXTENSÃO DA RUA 
DAS PEDRAS, NO BAIRRO BOA VISTA, 
RECURSO ORIUNDO DO CONTRATO 
DE REPASSE Nº 
914488/2021/MTUR/CAIXA.  
 
 
 

PELO PRESENTE AVISO, FICA O 
PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO ACIMA 
DESCRITO ADIADO SINE DIE, POR 
FORÇA DE ADEQUAÇÃO DOS ITENS DE 
ALTA RELEVÂNCIA , EXPEDIDOS PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, 
SANEAMENTO E URBANISMO. 

 
Cachoeiras de Macacu/RJ, 13 de dezembro de 2022. 

 
 

Rosa Kelly Rodrigues Ouverney 
Pregoeira 

 
 
  

 
 

                                                     
                                                          

E R R A T A 
 

O Extrato de Ata referente a Ata de Registro de 
Preços nº 014/2022 com Órgãos Participantes, 
referente ao procedimento licitatório nº 030/2022, 
na modalidade Pregão Presencial, publicado no 
Diário Oficial do Município, edição 1195  de 05 
de dezembro de 2022, no Caderno de Licitações 
489, contém divergência: 
ONDE SE LÊ: 
                          

     VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 
20.132.600,14 (Vinte milhões, cento e trinta 
e dois mil, seiscentos reais e quatorze 
centavos). 
 
ÓRGÃOS 
GERENCIADOR/PARTICIPANTES: 
PMCM: R$ 6.398.804,46 
FMS: R$ 6.611.355,12 
FME: R$ 7.122.440,56 
 
LEIA-SE: 
 

VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 
20.009.000,00 (Vinte milhões e nove mil 
reais). 
 
ÓRGÃOS 
GERENCIADOR/PARTICIPANTES: 
PMCM: R$ 6.390.000,00 
FMS: R$ 6.570.000,00 
FME: R$ 7.049.000,00 

 
Cachoeiras de Macacu/RJ, 07 de dezembro de 2022. 

 
 

Rafael Muzzi de Miranda 
Prefeito Municipal 

 
             

 
                                                        
                                                         

 

 
 

E R R A T A 
 

O Extrato de Homologação de Licitação, 
referente ao procedimento licitatório nº 030/2022, 
na modalidade Pregão Presencial, publicado no 
Diário Oficial do Município, edição 1195  de 05 
de dezembro de 2022, no Caderno de Licitações 
489, contém divergência: 
 
ONDE SE LÊ: 
                          

     VALORES REGISTRADOS: 
PMCM  - R$ 6.398.804,46 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – R$ 
6.611.355,12 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – 
R$ 7.122.440,56 
 
LEIA-SE: 
 

      VALORES REGISTRADOS: 
 
 

PMCM  - R$ 6.390.000,00 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – R$ 
6.570.000,00 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – 
R$ 7.049.000,00 
 
                    

Cachoeiras de Macacu/RJ, 07/12/2022. 
 

Rafael Muzzi de Miranda 
Prefeito Municipal 

                                                  
     

  

 
EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL Nº 010/2022 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 002/2022 
 
 
PARTES:           AMAE-CM 

 
                                            X 
   
                        J. MONTEIRO MATERIAL ELÉTRICO,
CONSTRUÇÃO E BAZAR LTDA 

 
 
OBJETO: Acréscimo no quantitativo do objeto – Fornecimento diário 
de material de construção. 
 
VALOR ADITIVADO: R$ 60.207,50 (Sessenta mil duzentos e sete 
reais e cinquenta centavos).  

 
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: Mensal, conforme fornecimento. 
 
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 65, § 1º, da Lei Federal n° 8.666 de 21 de 
junho de 1993 e suas alterações posteriores – processo administrativo 
nº 2075/2021. 
 
 
                Cachoeiras de Macacu, 12 de dezembro de 2022. 
 
 

ANDERSON FERREIRA REIS 
Presidente da AMAE-CM 
Portaria nº 018/2021 

 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10

